
 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 

Lleoliad: 

Committee Room 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 29 Mehefin 2017 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@cynulliad.cymru

 

Rhag-gyfarfod (09.00 – 09.15) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: dulliau yn seiliedig ar asedau i 

leihau tlodi: sesiwn dystiolaeth 1 

(09.15 - 10.00) (Tudalennau 1 - 141)  

 

Victoria Goodban, Rheolwr Rhaglen y DU (Cymru), Oxfam Cymru 

Anna McVicker, Gweithiwr Bywoliaethau, Canolfan Datblygu Cymunedol De Glan yr 

Afon 

Jane Lewis, Rheolwr Clwstwr, Clwstwr Gorllewin Casnewydd Cymunedau yn Gyntaf, 

Adfywio, Buddsoddi a Thai, Cyngor Dinas Casnewydd 

 

3 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: dulliau yn seiliedig ar asedau i 

leihau tlodi: sesiwn dystiolaeth 2 

(10.00 - 10.45)   

 

Andy Milne, Prif Weithredwr, SURF - Rhwydwaith Adfywio yr Alban 

 

 

Egwyl (10.45 – 11.00) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: dulliau yn seiliedig ar asedau i 

leihau tlodi: sesiwn dystiolaeth 3 

(11.00 - 11.45) (Tudalennau 142 - 163)  

 

Dr Gill Richardson, Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi, Ymchwil a Datblygu Rhyngwladol, 

Iechyd Cyhoeddus Cymru 
Su Mably, Meddyg Ymgynghorol ym maes Iechyd Cyhoeddus, Iechyd Cyhoeddus 

Cymru 

Jeannie Wyatt-Williams, Rheolwr y Cynllun Cenedlaethol i Atgyfeirio Cleifion i 

Wneud Ymarfer Corff Cymru, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Elaine Scale, Cydlynydd Sir Benfro y Cynllun Cenedlaethol i Atgyfeirio Cleifion i 

Wneud Ymarfer Corff, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Jules Horton, Cydlynydd Rhaglenni Addysg i Gleifion Cymru, Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Aneurin Bevan 

 

5 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: dulliau yn seiliedig ar asedau i 

leihau tlodi: sesiwn dystiolaeth 4 

(11.45 - 12.30)   

 

Trevor Hopkins, Ymgynghorydd Llawrydd, Asset Based Consulting 

 

 

Cinio (12.30 - 13.05) 

 

6 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: dulliau yn seiliedig ar asedau i 

leihau tlodi: sesiwn dystiolaeth 5 

(13.05 - 13.50)   

 

Yr Athro Akwugo Emejulu, Athro Cymdeithaseg, Prifysgol Warwick 

 

7 Papurau i'w nodi 

   



Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn perthynas â 

Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) 

 (Tudalennau 164 - 166)  

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod 

   

9 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: dulliau yn seiliedig ar asedau i 

leihau tlodi: trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2, 3, 4, 5 

a 6 

(13.50 - 14.00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

 
 

Oxfam Cymru: Response to the UK Government, Department for Work and Pensions consultation 

on the Work, health and disability green paper: improving lives  

 

15 February 2017  

 

Name: Rachel Cable  

Organisation: Oxfam Cymru 

Email: oxfamcymrupac@oxfam.org.uk   

Telephone: 0300 200 1269 

Address: Oxfam Cymru, Market Buildings, 5/7 St Mary Street, Cardiff CF10 1AT 

 

 

1. Introduction 

Oxfam works with others to overcome poverty in three ways:  

 by developing projects with people living in poverty that improve their lives and show others 

how things can change; 

 by raising public awareness of poverty to create pressure for change; and 

 by working with policymakers to tackle the causes of poverty. 

For further details about Oxfam’s work, see www.oxfam.org.uk/. 

 

We believe our programming work in Wales provides a unique practice-based perspective on this 

agenda. Our response will address areas in which Oxfam Cymru can provide specialist comment and 

whilst our expertise is borne largely from our programme work, the arguments and suggestions set 

out in this response can be scaled up, or localis
[...]
 hand break turn without 

reducing speed too much and was told by Innes later, he didn’t think I was going to 

make it without taking the toes of a race steward with me!! I had it nailed!! No toes 

and a downward run where I could really get some speed up. It was great; blue sky 

and us hurtling 5miles back down to Ammanford, before the last uphill bit to the finish 

line. I have to say, I really got a buzz out of that day and arrived back with pure 

adrenaline running through my veins. 

Initially, with no promises as to my survival, let alone any long term prognoses if I did 

survive. I have come a long way and consider myself a very lucky lady due to all the 

Tudalen y pecyn 162



10 

 

support I have received. My surgeon, Mike McCarthy (Spinal Dragon) is a genius and 

made no promises but told me the truth all the way along the line. He even made my 

considerable neck scar virtually invisible, such is his skill. Strange but I have very fond 

memories of my time with staff and patients in the Heath Spinal Ward and again on 

the Rookwood Ward with other staff and patients. I have met some very inspirational 

people and they have led me down a difficult road which I am building up the 

endurance levels to attack now. Who knows what is ahead, but I am beginning to 

look forward to it instead of fearing it.  

 

                           

 

 

Tudalen y pecyn 163



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Equality, Local Government and Communities Committee 
ELGC(5)-20-17 Papur 4/ Paper 4

Tudalen y pecyn 164

Eitem 7.1



Tudalen y pecyn 165



Tudalen y pecyn 166


	Agenda
	2 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: dulliau yn seiliedig ar asedau i leihau tlodi: sesiwn dystiolaeth 1
	ELGC(5)-20-17 Papur 1 (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: dulliau yn seiliedig ar asedau i leihau tlodi: sesiwn dystiolaeth 3
	ELGC(5)-20-17 Papur 3 (Saesneg yn unig)

	7.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn perthynas â Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Committee Room 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 29 Mehefin 2017 

Amser: 09.00 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4213 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

Siân Gwenllian AC 

Bethan Jenkins AC 

Jenny Rathbone AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Victoria Goodban, Prosiect Ffoaduriaid Oxfam 

Anna McVicker, South Riverside Community Development 

Centre 

Jane Lewis, Partneriaeth Sgiliau Rhanbarthol 

Andy Milne, Scotland’s Regeneration Network 

Dr Gill Richardson, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Su Mably, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Jeannie Wyatt-Williams, Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru 

Elaine Scale, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Jules Horton, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

http://senedd.tv/


Trevor Hopkins, Asset Based Consulting 

Yr Athro Akwugo Emejulu, Prifysgol Warwick 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Megan Jones 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 999KB) Gweld fel HTML (999KB) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan Janet Finch-Saunders AC, Rhianon 

Passmore AC a Gareth Bennett AC. 

 

2 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: dulliau yn seiliedig ar asedau i leihau 

tlodi: sesiwn dystiolaeth 1  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

 Victoria Goodban, Rheolwr Rhaglen y DU (Cymru), Oxfam Cymru 

 Anna McVicker, Gweithiwr Bywoliaethau, Canolfan Datblygu Cymunedol De Glan 

yr Afon 

 Jane Lewis, Rheolwr Clwstwr, Clwstwr Gorllewin Casnewydd Cymunedau yn 

Gyntaf, Adfywio, Buddsoddi a Thai, Cyngor Dinas Casnewydd 

3 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: dulliau yn seiliedig ar asedau i leihau 

tlodi: sesiwn dystiolaeth 2  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

 Andy Milne, Prif Weithredwr SURF, Rhwydwaith Adfywio yr Alban. 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s65350/29%20Mehefin%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s65350/29%20Mehefin%202017.html?CT=2


4 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: dulliau yn seiliedig ar asedau i leihau 

tlodi: sesiwn dystiolaeth 3  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

 Dr Gill Richardson, Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi, Ymchwil a Datblygu Rhyngwladol, 

Iechyd Cyhoeddus Cymru 

 Su Mably, Meddyg Ymgynghorol ym maes Iechyd Cyhoeddus, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

 Jeannie Wyatt-Williams, Rheolwr y Cynllun Cenedlaethol i Atgyfeirio Cleifion i Wneud 

Ymarfer Corff Cymru, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 Elaine Scale, Cydlynydd Sir Benfro y Cynllun Cenedlaethol i Atgyfeirio Cleifion i Wneud 

Ymarfer Corff, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 Jules Horton, Cydlynydd Rhaglenni Addysg i Gleifion Cymru, Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Aneurin Bevan 

5 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: dulliau yn seiliedig ar asedau i leihau 

tlodi: sesiwn dystiolaeth 4  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

 Trevor Hopkins, Ymgynghorydd Llawrydd, Asset Based Consulting 

 

5.2 Cytunodd Trevor Hopkins i ddarparu copi o'r cyhoeddiad  ‘Building Stronger 

Communities in East Sussex’. 

 

6 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: dulliau yn seiliedig ar asedau i leihau 

tlodi: sesiwn dystiolaeth 5  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

 Yr Athro Akwugo Emejulu, Athro Cymdeithaseg, Prifysgol Warwick. 



7 Papurau i'w nodi  

7.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn perthynas â 

Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)  

7.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a 

Phlant mewn perthynas â Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru). 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i wahardd y cyhoedd o weddill y 

cyfarfod  

8.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

9 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: dulliau yn seiliedig ar asedau i leihau 

tlodi: trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2, 3, 4, 5 a 6  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth. 


